pit. 3. numero, 50. dicens, quod nunquam est prohibita appellatio, respectu notoriae iniustitiae, ita Contardus, in, dicta, l. vnica, limitation. 9. numero 2. & assignat rationem, Bartolin, l. 2. ff. de appellatione, recipiendis, numer. 5. dicens, quod respectu notoriae iniustitiae, nunquam intelligitur prohibita appellatio. dicens, quod possum appellare, si contra iustitiam auferatur mihi ius possessionis, & loquendo de sententia quæ pronuntiatur, ut haeres mittatur in possessionem, tradit, Cuchus, in, l. fin. C. de edicto diui Adrian. Tollend. numer. 447. Menoch. de adipiscenda posses. remedio, 4. q. 100. declaration. 2. numer. 850. & Achilis Petchen. in tractatu, de adipiscenda possessione, sub numero, 334. dicens, quod si post latam sententiam, de mittendo hæredem in possessionem, non ultra contradictere, cōparet cōtradicte ante executionem sententia, id est ante missionem, impossessione, tenetur iudex illum admittere, & si appellatio interponatur, non est sententia exequenda, imo iudex faciet vim, non admittendo appellationem. Quia exclusio possessionis, iniudicio possessorio, intelligitur de sententia iusta, & non de iniusta, ut tradit, Sigism. Schacia, de appellationibus, q. 18. l. mit. 6. membr. 7. à, n. 79.

Idemque est resoluendum, quando iudex procedit in ordinari in iudicio possessorio, quia tunc datur appellatio ab in ordinato processu. Ita Bald. in capit. ex conuictione, numer. 1. de restitutione spoliatorum, & in, l. 1. C. de appellatione, & consultat. Couarriuias, practicarum, cap. 23. numero, 8. circa finem, Nata, consilio, 227. numero, 4. libro, 1. Menoch. de adipiscenda possessione, remedio, 4. quæst. 99. numero, 808. Marquesanus, in tractatu, de commissione, 2. parte, in commis. appella. cap. 2. numero, 46. limit. 4. Gramaticus, decision. 65. sub numero, 2. Zauallus, in constitutio. Marquix, lib.

libro, 6. capit. 2. verbo, ciuili, quem refert, & sequitur, Schacia, in tractatu. de appellation. quæstion. 17. limitat. 6. membro, 7. numero, 113. & ratio est, quia grauamen in ordinati processus non potest reparari per appellationem à definitiuæ super possessorio: quia à possessorij sententia non datur appellatio, & quando grauamē non potest reparari per appellationem à definitiuæ, tunc datur appellatio ab illo grauamine, ita Contardus, in repetitione legis vnicæ, limitatione, 18. sub, num. 22. & aliam rationem assignat. Schacia, suprà, verificulo, ratiò melior erit, & sic secundum has distinctiones, & declarationes, poterit aduocatus formare articulos violetiæ, & iudex causas decidere.

QVÆSTIO. 133.

Utrum indices subsidij, & excusati, faciat vim exequendo sententiam appellatione remota.

HAec quæstionem mobet, Rebuffus, in tractatu. de pensionibus, quæstion. 95. numer. 3. vbi dicit, quod solutio subsidij est facienda appellatione remota, idem tenet, Ruginel, in tractatu. de appellat. §. 2. capit. 3. numer. 278. & Sigismund. Schacia, in eodem tractatu. quæstion. 17. limitation. 7. numer. 6. idem caueatur, in quadam schedula Regia, lata anno, 1583. de qua mentionem facimus, & eius literam referimus, libr. 4. commun. quæstione. 1. numero, 283. Por la qual, no solo se excluya appellatione pero no se puede llenar el proceso por via de fuerza à ninguno atrubunal. Y lo mismo es para la cobrança de la limosna de las Bullas de Cruzada, con inhibicion de los demás tribunales, como se contiene en la dicha cedula. Y assi los dichos jueces no

hazien fuerça executando sus sentencias, sin embargo de apelacion: pero si la causa fuese temporal, por fer deuda ciuil, y con cratego, cediendo un eclesiastico su deuda, no se dueve en este caso, entender la dicha cedula Real, porque redundaria la dicha cession en ofensa, de la jurisdiccion Real, y de sus subditos.* Quod est menti tenendum. Et quando debitum nō procedit ex decimis, dantur prouisiones anulando consignationem.

S V M M A R I V M.

- 1 **A**ppellatio in causis pijs non est admittenda.
- 2 **S**alarium famuli est soluendum appellatione remota.
- 3 **S**alarium est sine retardatione soluendum.
- 4 **C**lientuli solent in causa succumbere, quanda non soluunt salarium aduocatis.
- 5 **S**ententia solutionis salarij, semper est exequenda, appellatione remota.
- 6 **Q**uantitas mercedis est consideranda, ut sententia exequatur, vel non.

QVÆSTIO. 134.

Utrum index ecclesiasticus faciat vim, qui exequitur sententiam solutionis salariorum, famuli, aduocati, procuratoris, & aliorum, appellatione remota.

SEntentia lata in causis pijs, solet exequi appellatione remota, vt vt docet, Alexander, in addit. ad Bartol. in, l. mella, verbo, appellatio, ff. de alimentis, & Ciuarijs legat. Nicellus, in tractatu. de concordia glosarum, falent. 6. numero, 39. & ratio est, quia quod est pium, celeriter executioni mandari debet, & per consequens,

Secunda pars, tracta de cognitione

quens, appellatio non suspendit executionem, l. fin. de appellat. recipiendis, ex qua ratione inferunt Doctores, quod in causa dotis, non admittitur appellatio, quia pia est; neque in causa petentis mercedem, ut tradit, Rota, diuersorum, decisione, 764. numero, 3. part. 1. quam refert, & sequitur, Ruggelinus, in tractatu de appellatio. §. 2. capit. 3. numero, 280. & diximus, in, questione, 114. quam opinionem ampliat, Sigismundus Schacia, in tractatu de appellatio. questione, 17. limitatione, 8. numero, 9. etiam si non constet de paupertate famuli, quia illud, non tam ex paupertate, quam ex seruicio procedit: * Quia scriptum est de iure diuino: non morabitur opus mercenary sui apud te, usque ad manu. * & dicit vnum singulare, si verum esset (ut quilibet soluat salarium sine retardatione) videlicet, quod iij qui procuratoribus, aduocatis, famulis, patrocinij mercedem, seu verius, honorarium non soluant, quod quandoque succumbunt in causa, aut illius finem consumptam causam valore vix tertij haeredes vident, & sic non est habenda consideratio an indigeant mercede ad se alendam, vel non indigent, ut tradit Rebiffus, articulo, 3. glossa, 7. numer. 1. & 2. & nostram opinionem principale tenet, Azebedo, lege, 9. titu. 15. libro, 4. recopilation. numero, 3. vbi dicit, quod sententia solutionis falas, est exequenda, non obstante appellatio, seu oppositione. Idem tenet, Mandosius, in tractatu de monitorijs questione, 56. & Gracianus, disceptation. forens. cap. 2. 57. numero, 44. vbi eleganter, & magistraliter declarat hanc materiam, & dixi in questione, 112. Paz, in sua praxi, 4. parte, 1. tomo, capit. 1. numero, 56. & Flores de Medina, quia latissime prosequitur hanc materiam, libro, 1. variarum question. numero, 23. Quam sententiam nouissime declarat, Rodriguez, de executio- nibus, capit. 1. articul. 3. numer. 25. vbi

dicit, quod respectu appellatio non est consideranda quantitas petita, & qualitas petentis: & sic arbitrio iudicantis illud relinquit, dum petitio non excedat trienium, ex, l. 9. titulo, 15. libro, 4. recopilation. quae distinctio in ihi satisfacit, & sic secundum supra dictam resolutionem iudex ecclesiasticus faciet, vel non faciet vim: quod supremi Regij Senatores circumspicient, pro causarum varietate, & quietate, ut diximus in hac, 2. parte, qn. st. 114. & talis solutio salatorum omnibus praesertim, ut tradit, Gracianus, supra, numero, 26.

SUMMARIUM.

- 1 Appellatio non admittitur in excessu.
- 2 Appellatio est admittenda, quo ad esse citum devolutum.
- 3 Obligatio chamberalis, ex quatuor compunitur, quae habent pariam executionem.
- 4 Stylus Curia faciens.
- 5 Compensatio non admittitur in obligatione in forma camera.

QUESTIONE 135.

Vtrum index ecclesiasticus executor obligationis in forma camera faciat vim exequendam appellatione remota.

Obligatio facta in forma camera, est executiva, ut resoluit, Sigismundus Schacia, in tractatu de appellatio. libro, 1. capi. 62. numero, 17. questione, 4. ex qua ratione deducit, quod sicut in executiuis non admittitur appellatio: sic in sententia lata, exequendo instrumentum cameralem; quae sententia exequitur appellatione remota, ut tradit Vester, in sua praxi, lib. 7. cap. 3. nume,

17. versiculo, amplius, ubi dicit, quod solum appellatio est admittenda, quo ad effectum deuolutuum, non retardata executione, ut docet, Lancelotus, de attentat. 2. part. cap. 21. limitation. 53. in principio, numero, 59. Marquesanus, in tractatu. commis. 2. parte commis. appellation. pendente, num. 3 27. Ruginelus, in tractatu. de appellationibus, § 2. cap. 3. nume. 127 & 130. Thesaurus, decision. 26. & sex priuilegios refert huius obligationis. Cermalis Ioannes Aloisi Ricij, in decisione 64. & collectaneis in collectan. 452. in, 2. parte, & rationem assignat, Schacia, ubi supra, question. 17. limitation. 9. numero, 5. quia licet obligatio Cameralis non habeat paratam executionem, vigore alicuius statuti, vel consuetudinis, exequitur tamen obligatio, quia componitur ex materia, quæ de iure communi est exclusiva appellationis. Primo componitur ex confessione iudiciali debitoris, & deinde ex precepto facto contra ipsum debitorum confessum. Secundo componitur, ex susceptione precepti ad solendum. Tertio ex susceptione censurorum, & mandati executivi. Vnde sic obligatus habetur, ac si esset iudicialiter confessus, vel de debito constaret per rem iudicatam, ut tradit, Geronimus Gabriel, conf. 67. numero, 8. libr. 1. Quarto componitur ex pacto & expressa renuntiatione, qua debitor iure iurando promittit, & renuntiat appellationi, & iuri appellandi: quod pactum excludit appellationem, ut docet, Paulus de Castro, in, l. post rem iudicatam, numero. 3. ff. de re iudicata. Ex quibus constat iudicem executorum, non facere vim, exequendo sententiam appellatione remota. Et ita obseruat stylus Curiae Romanae, qui facit ius, c. quam graui, de criminis falsi, quod ampliat, Schacia, supra, numero, 24. etiam si obligatio non sit liquida, sed veniat liquidanda, ubi refert plures declarationes, & etiam si

opponatur compensatio, ut tradit, Se 5 se. in suis decisionibus Aragoniæ, decision. 90.

QVÆSTIO. 136.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, non admittendo appellationem a mandato de exequendo.

V Ide circa resolutionem huius questionis, plures declaratio-nes, & limitationes, quas refert, Sigismundus Schacia, in suo pe-rutili tractatu. de appellationibus, question. 17. limitatione, 10. ex cuius doctrina colliges veram practicam huius questionis, si casus de fa-cto contingat: quia requirit altiorem indaginem, & tempus non instat.

SUMMARIUM.

1. Arbitrium plenum, quomodo intelli-gatur.
2. Clausula, * conscientiam tuam one-ramus, * quomodo intelligatur.
3. Quod committitur conscientia alicuius, committitur libero arbitrio.
4. Appellatio admittitur in arbitra-rijs.
5. A sententia iudicis, qui male arbitra-tus est, potest appellari.
6. Concordia opinionum traditur.
7. Patrono, quod dicatur relata electio, in nominatione cappellani.
8. Patronus, cui sua conscientia onera-tur, potest eligere etiam indignum.
9. Patrono, qui potest libere nominare, non est mobenda quæstio, si bene, vel male nominet.
10. Conscientia est quidam vir bonus, qui in corde loquitur.

QVÆ-

422 Secunda pars, tracta de cognitione

QV AESTIO. 137.

*Vtrum Vicarius generalis, cui
causa dispensationis fuit à
Pontifice commissa, cum clau-
sula, * tuam conscientiam
oneramus, * possit exequi
suam sententiam, appellatio-
ne remota.*

Sicut Pontifex causam alicui de-
legare, cum clausula de qua su-
pra, quæ denotat liberum arbit-
rium, & post sententiam latam inter-
ponitur appellatio ad Pontificem, &
dubitatur, an talis appellatio habeat
effectum deuolutium, vel suspensi-
vum, & dictam sententiam latam à iu-
dice, qui habet liberum arbitrium, ex-
equendam esse appellatione remo-
ta, tradit, Felinus, in capit. super his li-
mitatione, 1. numero, 8. de appellatio-
nibus, Menochitus, de arbitrarijs, libr.
1. questione, 70. numero, 13. Simoncel,
in tractatu de decret. libr. 1. titulo, 1.
numero, 8. decisio. Lucensis, 42. num.
2. Prosperus Farinatius, in questione
criminalibus, libro, 1. questione, 17. au-
tem, 30. Rugelinus, in tractatu de ap-
pellatione. §. 9. gloss. 2. questione, 4. nu-
mero, 3. vbi loquitur, de pleno arbitrio, &
de merito arbitrio; quia licet sententia
fuerit lata à iudice habente simplex
arbitrium, non admittitur appellatio,
quo ad effectum suspensuum, vt scri-
bit, Speculator, quem sequitur, Rota,
decilitione, 47. numer. 3. de appellatio-
ne nouis, Marquesanus, in tractatu de
commiss. 1. part. in commiss. appellat.
in Romana Curia, cap. 6. numero, 53.
& 55. vbi scribit, quod ea clausula,
* Super quod conscientiam tuam graua-
misis, * operatur, vt causa censeatur re-
missa arbitrio boni vi: i, & sic tollit ap-
pellatio nem, vt tradit, Menochius, su-

pre, questione, 70. numero, 6. & 11. vbi
restatur esse crebriorem opinionem
& quod idem operetur quod causa 3
committatur libero arbitrio iudicis,
vel quod eius conscientia onera-
tur, vt utroque casu non admittatur
appellatio, vt tradit, Francus, in rubri-
ca de appellatione, numero, 11. Felinus
in, capit. super his, numero, 11. limita-
tione, 4. falent. 13. de appellatione. Re-
busus, in tractatu de appellatione, ar-
ticulo, 3. gloss. vni, nume. 2. & 3. Tua-
quellus, de retractu linagier, §. 4. glos.
1. numer. 11. Gregorius Tolosanus, in
tractatu de appellatione, libr. 3. cap.,
15. numer. 1. & ratio huius opinionis
est, quia solus Deus est superior con-
scientie, unde non potest ad alios su-
periores appellari, vt docet, Francus,
& Gregorius Tolosanus, dicto, capit.
15. numer. 13. & sic secundum istam op-
pinionem, iudex ecclesiasticus, datus
cum dicta clausula, non faciet vim
exequendo appellatione remota.

Sed contrariam opinionem, imo
quod iudex delegat faciet vim, quia
in arbitrarijs admittitur appellatio,
docet Francus, in capit. cum sit Roma-
na, numero, 11. in fin. de appellatione
dicens, quod si iudex male arbitretur,
possit appellari, etiam in commissis
suo arbitrio. Idem tenet in, capit. cum
parais, sub, numero, 46. in fin. de ap-
pellatione. nume. 45. Simoncelus, vbi,
supra, lib 1. titulo, 1. numero, 8. Meno-
chius, cons. 42. sub, nu. 21. Couarruu.
variarum, resoluit, libro, 2. cap. 12. nu-
me. 1. versicul. Secundo aduersus, Fa-
rinacius, supra, questione, 17. numero,
28. versiculo, contra hanc extensi-
onem, & sic secundum istam opinionem
faciet vim, non admittendo appella-
tionem. Sed pro concordia opinionum,
dicendum est, quod prima opinio pro-
cedat quo ad effectum suspensuum:
quia non obstante appellatione, iu-
dex potest exequi suam sententiam.
Secunda vero opinio procedat, quo
ad effectum deuolutium: quia non
obstante

obstante dicta commissione, si excedat modum arbitradi, poterit iudex appellationis sententiam reuocare. Ita colliges ex gloss. in clemen. 1. verbo, oneramus, de iure patronatus, Ias. in §. sed iste quidem, nu. 136. instit. de actionibus, Felinus, in capit. super his, sub, nu. 1. limitat. 4. de accusationibus.

Ex quibus de facto consultus respondi, quod si in fundatione cappellani, relinquatur patrono electio capellani, ut eligat magis idoneum, cum clausula, * Super quo conscientiam tuā oneramus: * quod tenet electio facta ab ipso, etiam si nominetur clericus in minoribus constitutus, & omittatur sacerdos: quia tota dispositio relinqitur arbitrio patroni, cui data est facultas, etiam indignum eligere potest, ut n. l. cum quidā, 24. ff. de leg. 2. quia in hoc casu est statu iudicium rationis, & efficiunt me voluntatis, ut in capit. non solum, de regularibus, & trās. ad Religio. libro, 6. & quod solo dicto patroni sufficiendum, cum eius conscientiae electio relinquatur, tenet, gloss. verbo, conscientiam, in capit. statutum, §. assessorum, de rescriptis, libro, 6. & tradit, Mascardus, de probatio. conclusion. 414 numbe 1. nec est referenda quæstio si bene fecerit, ut ibi docet, glossa, & Corneus, consilio, 349. numero, 6, in tantum, quod solus Deus, & nō. alius iudex est cognitor si male fecerit, vel abstractus fuerit, ut tradit, Mandosius, consl. 24. numero, 4. Nata, in repetition. clementine, s̄apē, numer. 57 de verbore significacione. Caualcanus, decision. 46. numer. 119. in, 3. p. quia secundū Balz quem refert, Iason, in d. §. sed iste quidam vir bonus, qui in cordelo quietur, & sic non habet iudicem superiorem, neque arbitratorem, ut docet, Iason. in, l. de pupillo, §. nouum, nūm. 3. ff. de noui operis nūtiatione. Quod tene menti, quia s̄apē in fundationi-